
=:=•

Zápis z U . jednáni Rady ÚSI3\U ze dne ~ 7 . I I. ~01 3

ústav pro studium
totalitních rež imů

Čj. : USTR - S 2-13/2013

Praha, 2. prosince 2013

Počet listů : 8
Přílohy:

Zápis Z 13. jednání
,

Rady Ustavu pro studium totalitních režimů

Datum a místo zasedání: 27. ll. 2013 , 16.00 hod.

Přítomní:

Rada Ústavu:

MUDr. Naděžda Kavalírová, PhDr. Emilie Benešová, Mgr. Lukáš Jelínek,

Mgr. Michal Uhl, PhDr. Jan Bureš, Ph.D.

Ústav pro studium totalitních režimů:

Mgr. Zdeněk Hazdra, Mgr. Světlana Ptáčn íková , Mgr. Ing. Michael Pelíšek,

Ing. Míluše Tvrzská, Lucie V čel ákov á

Omluveni: Mgr. Pavla Foglová

E. Benešová zaháj ila 13. jednání Rady Ústavu, přivítala přítomné. Přečetla nový návrh

programu, o kterém nechala násl edně hlasovat:

Program jednání:

I. Verifikace zápisu z 12. jednání Rady

2. Kontrola úkol ů

a. Spisový a skartačn í řád

b. Organi zační řád



Zápis z 13.jednání Rady USIU\U ze dne 27. l l. 2013

3. I ávrh Řádu . kterým se stanov í pra vidla pro přípravu a vyhlašováni vnitřních p ředpi sů

v oboru p ů sobnosti Rady Ústavu pro studium totalitních režim II

4 . Plán č innos t i ÚSTR na rok 20 14

5. Informace o č i nnost i za uplynul é období

6. R ů zn é

Hlasování: 5 - pro (j ednomyslně)

Ad 1.) Ver ifikac e zápisu z 12. jednání

N. Kavalírová neso uhlasí s vyjádřením uvedeným v zápisu, týkající se setkání

ostatních členů Rady s vedením ÚSTR. Zápis nebyl ver ifikován, ' . Kavalírová dodá své

stanovisko, které bude za pracováno do zá pisu z 12. jednáni Rady.

Ad 2.) Kontrola ú ko l ů

» Ad 2.a. Spísový a skartačn í řád

E. Benešová uvedla, že podklad y byly předlo ženy včas včetně dopracovaných příloh

kromě podpi sového řádu. kte rý bud e vydán samostatně.

Usnesení:

Rada Ústavu schvaluje dnc 27. 11. 2013 na svém 13. jednání Spisový a skartačn í řá d

ÚSTR včetně příloh s úči nností od 1. 1. 20 14.

Hlasování: 4 - pro (E. Benešová, L. Jelínek, M. Uhl, J. Bureš) , I - se zdržel (N. Kavalírová)

» Ad? .b. Organizační i'ád

M. Uhl požádal předk ladatele, aby popsal proces připominkového řizen i.

Z. Hazdra předl slovo M. Pelíškovi, který ve zkratce popsal proces připomínkového a

sch valovacího řízeni Organizačního řádu.

N. Kava lírová navrhuj e o návrh u Organ i začního řád u nehlasovat, kvůli bouři nevole

mezi zaměstnanc i ale i veřej nos t i , tento návrh je nchlasovatelný, protože je v nesouladu

s řadou právnich norem, zejména se zákonem č . 181/2007, ale také Zákoníkem práce. Vedení

ÚSTR ani ABS nezpracovalo právní dop ady zamýšlené reorganizace, nejsou připraveny na

možné přezkoumání převodu zaměstnanc ů z ÚST R do AB S soudni cestou . není známá

analýza dop adu převodu majetku v řádu milionu korun, ani analýza dopadu na rozpočet obou

organ izačních složek, to je absolutně nezodpovědný pří stup. Jedná se o stanovisko KPV.

M. Uhl uvedl, že se j edn á se o závažná obviněni. Na min ulém jednání se Rada opírala

o právní stanov isko, které bylo před loženo vedením, ve kterém bylo vysvět leno , proč je nutné

2



Zápis z 13. jednáni Rady Ústa\u ze dne 27. l l. 2013

narovnat právní stav . s tím že současný stav je v roz poru se zákonem. Požádal N.

Kavalírovou o specífikac i v čem j e případný přesun v rozporu se z ákonem. Všechny

materi ály, které doposud členové Rady obdrželi , jasně vysvětlují , proč je potřeba narovnat

současný právní stav.

N. Kavalírová se dot ázala, zda mají opravdu všechny mater iály.

E. Benešová uved la, že Rada nem á stanov isko pouze od jednoho právníka. Dostalí

stanov iska í od bývalého ředitel e D. Hermana. Na minul ém jedn ání všichni obdrželi právn í

stanovisko spol e čn é s časovým harmonogramem proveditelnost i včetně ínfonnace o dopadu

na rozpočet obou organ i za č n ích složek, k žádnému navýšení finančních prostřed k ů nedojde.

Při pomínky JUDr. Jouzy vztahuj ící se k Zákoníku práce, byly v podstatě vyv ráceny.

Dokumentuje to i samotné ustanoveni zákona č . 181/2007 v případě, kdy se převáděli

zaměstnanc i z Ministerstva vn itra na ABS a poté na ÚSTR. Všechny tyto zp ůsoby j sou

naprosto legální a možné. Pokud tomu tak nen í, tak v tom případě je potřeba nějaký jíný

právní názor, který stej ně tak d ůkl adn ě zargumentuje proč to tak možné není. Ta kov ý

argument zatím předlo žen nebyl. Zatím všechny dokument y hovoří pro napra ven í právního

stavu.

J. Bureš uvedl , že v návrhu Organi začního řádu nen i řeš eno kde bude O lO zařazen,

zda pod ÚSTR č i ABS . To v Organízačním řádu není uvedeno.

M. Uhl konstatoval , že přílohou materi álu, j e tabulka, kte rá jasně říká, že OlO je

součást í ABS. Na zák ladě předložen ého stanov iska veden ím ÚSTR, je zapotřeb í narovnat

prot iprávním stav, tud íž Rada jako nad řízen ý orgán má za povínnost i tent o stav naro vnat.

N. Kavalírová je překvapena "protiprá vním" stanoviske m. Upozorn ila, že to bude

strašný zásah do struktury ÚSTR.

M. Uhl sc domnívá, že současná organízačn í struktura ÚSTR je v rozporu se zákonem

č . 181/2007 a dalšími předpí sy a naopak se domnívá, že nový Organizační řád je v souladu se

zákonem Č. 18 112007.

N. Kavalíro vá s timto stanov iskem samozřejm ě nesouhlasí a doporučuj e, aby nový

Organizační řá d nebyl schválen.

L. Jelín ek uved l, že návrh N. Kavalí rové by se měl vníma t jako protin ávrh a hlasovat o

něm .

E. Benešová dala hlasovat o prot inávrhu N. Kavalírové - od ložení projedn ání bodu:

H lasován í: I • pro (N. Kavalí rová), 3 - proti (E. Benešová, L. Jelín ek, J. Bureš), 1 - se

zdrže l (M. Uhl)

Náv rh nebyl přij at .

E. Benešová navrhla usnesení:

3



lápis z 13. jednání Rady Ústavu ze dne 27. ll. 20 13

Usnesení :

Rada Ústa vu schvaluje dn e 27 . II. 20 13 na svém 13. j ed nán í Organ i zační řá d ÚST R

s platností od I . Mezna 2014.

Hl asování: 4 - pro (E. Benešová, J . Bureš, M. Uhl, L. Jelínek), I - proti (N. Kavalírová)

Ad 3.) N ávrh I~ádu, kterém se sta nov í pravidla pro přípravu a vyhlašováni vn itř n ích

p ř edpis ů v oboru p ů sobnosti Rady Ústavu 1))"0 stud iu m totalitn ích režimu

E. Benešová uved la rozpravu k výše uvedenému bodu a požádala M. Pelíška o
stručnou informaci .

Usnesen í:

Rada Ústavu schvaluje dne 27 . II. 20 13 na svém 13. jednání Řád, kterým se stano ví

pravid la pro přípravu a vyh lašov ání vnit řních předpisu v oboru p ů sobnosti Rady Ústavu pro

studium totalitních re ž im ů, který nab ývá platnosti dnem schválením Radou ÚST R, tj . 27 . II .

20 13.

Hl asování: 5 - pro (jednomyslnč)

Ad 4) Plán č i u u ost i ÚST R na rok 20 \ 4

Z. Hazdra úvodem představ i l Plán č i nnosti na rok 20 14, s tím, že Plán č i nnost i byl

so učasně zaslán k připom ínkov án í Vědecké radě . Urč i tá doporučení Vědecké rady z proběh lé

malé evaluace v ÚST R byla do plánu ji ž zapracována včetně nově plánovaných projekt ů .

M. Tvrzsk á krátce informovala o rozpočtu a S. Pt á č n íkov á ve stručnosti

zrekapitulovala obsah Plánu č i nnost i týkající se odboru informatiky a digitalizace.

L. Jelínek se dotázal. j ak bylo postupováno při sestav ování Plánu činnosti, zda šlo o

podněty j ednotl ivých pracovn í k ů , Vědecké rad y č i vede ní ÚST R.

Z. Hazdra uvedl , že od každého nčco.

M. Uhl přednesl své připomínky přímo na jednání Rady a požádal o j eji ch

zapracování.

E. Benešová uvedl a, že většina připomínek byla jí ž řečena kolegy a předložený plán je

lepe strukturován než ten minul ý.

Vedení Ústavu bude pokračovat v práci na Plánu čí nnost i , zapracuje připomínky a po

připomínkách V ědeck é rady předlo ž í Plán č i nnost i ÚST R na rok 20 14 Radě Ústavu ke

schválení.

4



Zápis z 13. jednání Rady Ústa\u ze dne 27. l l. 2013

Ad 5) In formace O č i n nost i

Radě Ústavu byla předložena písemná Informace o činnost i Ústa\ 'U od minul ého

jedn ání Rad y. Inform ace bud e zveřej něna na webu Ústavu.

Ad 6) Různé

a ) odpověd' na dopis P. K. ze dne 30. 9. 20 13 - Zjed ná n í nápravy a om luvu

Usnesen í:

Rada Ústavu bere na vědomi dopi s P. K. ze dne 30 . 9. 2013 ad resovaný Radě Ústavu a

odpověď řed it el ky ÚST R ze dn e 22 . 10. 20 13.

Hlasování: 5 - pro (jednomys l n ě)

b) dopis 1'l0 0 ÚSTR ze dne lot. 10. 201 3 adreso va n ý před sedkyn i Rady P. Š. ve věci

in terního a ud ito ra

V dopí se zazněl požadavek na veřej nou omluvu na základě krit iky Zprávy z ana lýzy intem iho

auditu 1/2013 - Prov ě řen í interních norem týkaj ícíc h se ochrany osobních údaj ll.

Rada Ústavu bere do pis na včdomí a spoj í se P. Š., zda jako předsedkyně Rady na tento dopis

odpověděla .

c) dopi s předsedy Sená t u 1\ 1. Š tčch a udresovan ý řed i telce ÚST R ve věc i stížnosti N.

Kavalírové na " taj né" jednání Rady

Ředitelka ÚST R spo lečně s předsedkyn í Rad y Ústavu vypracovaly a zas laly odpověd'

předsedovi Senátu.

d) otev řen)' dopis Evrops ké platformy adresovan ý Rad ě Ústavu

E. Ben ešová přečetla návrh odpověd í Evropské platform ě .

Usnesení:

Rada Ústavu nesouhlasi se stanovisky vyj á d řenými v dopi se ze dne 13. l l. 2013 pod epsaném

prezidentem Evropské platform y a vy pracov ala v tom to smyslu odpověď . Rada Ústa vu

ukládá ředitelce ÚST R, aby zajist ila odes lání odpovědi dle rozdělovní ku uvedeným

v odpovědi.

Hl asová n í: 4 - pro (E. Benešová, J. Bureš, M , Uhl. L. Jelínek), 1 - proti (N, Kavalírová)

e) d opis Rad ě - 63 pod epsan ých zam ěstnanc ů ve věci p řtpravovaných organizačn ich

zm ěn

Usnes en i:

5



Zápis z 13.jednáni Rady Ústa" t ze dne 27. l l. 20 13

Rad a Ústavu se ve věc i dopi su týkajíciho se připravovaných organ izačních změn v Ústavu a

Archivu usnesla na následujícim vyj ádření :

Rada Ústavu bere na vědomí dopi s, podepsan ý 63 zaměstnanci Ústavu pro studium totalítní ch

rež i mů, který j í byl doručen e-ma ílem dne 18. ll. 20 13 v 15.11 hodín.

Na předm ětnou věc má však Rada odlišný názor a nevídí žádný důvod ke zdrženlivostí.

Plánované změny j e dle Rad y Ústavu nutné pro vést co nejdříve tak , aby byly respektován y

všec hny relevantn í právní předpí sy - sou č asn ý stav není z hledisk a napl ů ov án i zákona č .

181 /2007 Sb. a dalšich záko nnýc h p ředpi sů , např. zákona č . 101 /2000 Sb. o ochraně osobních

údaj ů, zákona č . 499/2004 Sb. o archivn ictv í a spiso vé sl užbě v platném zněn í ,

ospravedlnite lný. Forma navrh ované změny navíc nem á žádný vliv na hospodaření

organ i začn ích složek stá tu v rámci rozpočtové kapít oly 355, ani na právni a soc iální posta vení

zaměs tnanců. K jednotlivým d ů vod ům uveden ým v pe tici se Rad a vyjadřuje následovně :

I . Tvrzení, že plán ovanou změnu nen í možné pro vést bez novely zákona č . 181 /2007 Sb .

se dle právního názoru i názoru Rad y, nezak lád á na pravdě . Cílem přesunu odboru

informat iky a digitalizace z Ústavu do Archivu spolu se zaměs tnanc i, ted y Radou

schválené organ i zační změny, je právě snaha o řá dn é napl ň ov án i výše uvedeného

zákona a dalších závazných právních předp i sů .

2. Obava o nepřípustn é ovl i v ň ov á n í výběrového řízeni nového řed ite le je zcela

neopodstatněná. Cíl zamýšlené reorgani zace je uveden v bodě I , a tudí ž nem ůž e nijak

souviset s osobou ředitele Ústavu . Schvalov ání organizačniho řá du Ústav u je pod le §

9 odst. I pism . c) zákona č . 181/2007 Sb. zcela v kompetenci Rad y Ústavu.

3. Závěrečná zpráva z evalu ace p ředlo žen á Vědeckou radou Ústavu byl a zveřej něna až 6.

ll. 201 3 - o záměn! přesunu bylo v té době jí ž rozhodnuto. Počet nezávislých

práv ních posudků doporučených Vědeckou radou nernů že mít dle názoru Rad y Ústavu

souvislos t s jasným meritem věci . Rada je nejvy šším orgán em Ústavu a členové Rady

rozhodují podl e svého nej lepšího vědom í a svědom í na základě před ložených

podkladů . Vědecká rada ve své zprávě uvádí, že není schopna věc posoudi t z právn ího

hlediska.

4. Poslední bod dopisu ve lmi úzce souvis í s vyj ádřen ími uvedenými výše (bod 2, resp.

I). Ni cméně k tomu Rada dod ává, že ř ed i te lka ÚST R byla řádně j me nována Radou

ÚST R, dle § 9 od st. I písm . b) a j ejí mand át není ničím oslaben . Jmenovat ředite l e/ku

na zák l adě výběrového ří zení neni Radě uloženo žádným legislativním předp i sem .

Hlasován í: 4 - pro (E. Benešová, J. Bureš, M. Uhl, L. Jelínek), I - proti (N. Kava lírová)

I) sta novisko ZO O ÚST R a A BS li organizačním zmčnám II li souvisej ící petici

6



Zápis z 13. jednáni Rady Ústa\lI ze dne 27. ll. 20 13

Us nesení:

Rad a Ústavu bere stano visko za ÚST R a ABS k organizačním změnám a k souvisej ící petíci

na vědomi.

Hlasování: 4 - pro (E. Ben ešová, J . Bureš, M. Uhl, L. Jelínek), 1- protí (N. Kava lírová)

g) dopis 1'. B. - stížnost na neoprávněné udělení vyti'kacího dopísu

Na zák l adě vede né roz pravy pře č etl a N. Kavalírová své stanovisko :

"Po seznámení s žádostí PhDr. Petra Blažka, Ph.D, chc í uvést své stanovisko : Paní ředi telka

ÚST R Mgr, Pavla Foglov á ud ělila "vytýkací dopis" neopr á vn ěn ě , neboť předm čt n é výroky

pan a Blažka v rozhlasové disku si podl e mého přesvědčení jakkoli v nepoškodily

zaměs tnavatel e, Jedná se o výroky, které nej sou v rozporu se skutečnost i. Jedn ání paní

ředíte l ky j e naopak v rozporu s jedním ze základních ústavních práv, ted y právo na svobodu

projevu . Proto se do mnivá m, že má Rada ÚS TR za svou po vínn ost se touto otázk ou zabývat,

neboť přesahuje běžné personální otázky . Navrh uj i proto, aby pan í ředitelka ÚST R své

rozhodnutí vzala zpět a pa nu Bla žkovi se om luvila ,"

Usnesení:

Rad a Ústav u nezasahuje do personálních ot ázek, které j sou zcela v kompetenc í řed itelky

ÚSTR.

Hl asová ni: 5 - pro (jednomyslně)

h) d opis sená tora 1\1. Vystrč ila \'C věci 63 podpis ů zaměs tna nců ÚST R, dopis KDU-ČSL

a d opis senátn ího klubu KOO-KOU-ČSL a nezávislí

Odpověď Rady ÚST R sen átorovi M. Vystr čilovi ode šle předsedkyně Rady emailem. Pro

KDU-ČS L při praví předsedkyně Rady Ústavu dopis, který zašle k připomínkám všem č l enům

Rady a bude schvá len per roll am,

Rada Ústavu vzala dopísy na vědomi a při prav í odpověď pro KD U- ČSL, která bude

předložena na příšt ím jednán í Rady.

N, Kavalíro vá se obrátila na pří tomné s prosbou k otázce l u stračního zákona (aby

nebyl zrušen),

J . Bureš uvedl , že nesouhlasí s tím , aby se Rada vyj adřoval a k poli tickým t émat ům .

Předsedkyně Rad y E. Ben ešová poděkova l a přitomn ým a ukon či l a v 18.50 hod . jednán i.

7



Zápis z 13.jednáni Rady Ústavu ze dne 27. Jl. 2013

N ávrh programu 1-1. jednání Rady:

I. Verifikace zápisů z 12. + 13. jed náni Rady

2. Kontro la úkolů

2.1. Plán č i nnosti ÚSTR na rok 20 14

3. lnfonnace o činnosti

4. Různé

4. 1. odpověd' senátnímu klubu KDU-ésL

5. Neveřej né jednání Rady - návrh členů výběrové komise pro výběrové řízen í na řed í telelku

ÚSTR

Další jednání Rady Ústavu se bude konat 18. 12. 20 13 od 16.00 hod.

~........ .. ............ ;;,;; ~~:;;;~!:!::7
předsedkyně Rady Ústavu pro studium tota litních režimů

8


